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Republika; e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/20
Daté: 24.03.2015

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 té¢ Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 24 mars 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér fushén e Prokurimit Publik.
2. Obligohet Ministria e Financave dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij vendimi, né

pajtim me Rregulloren e Punés s€ Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Isa MUST%
Kryemm@eﬁﬁnkés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo za Finansije — Ministry of Finance

KONCEPT DOKUMENTI PER FUSHEN E PROKURIMIT
PUBLIK
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Kapitulli 1: Hyrje

Né kuadér té Planit t&¢ Veprimit pér Zbatimin e Udhérréfyesit pér Liberalizimin e
Vizave dhe Raportit t& Progresit pér vitin 2014, éshté pércaktuar si sfidé zbatimi i Ligjit
té Prokurimit Publik, prandaj né rrjedhé t& saj si dhe duke marré parasysh véshtirésité e
caktuara gé hasin autoritetet e prokurimit publik né zbatimin e Ligjit, né kété rast &shté
paré nevoja qé t€ hartohet Koncept Dokumenti gé trajton fushén e Prokurimin Publik.

Ligji Nr.04/L-042 pér Prokurimi Publik né Kosové éshté miratuar né shtator té vitit
2011, por gjaté zbatimit jané identifikuar njé numér mangésish né kété ligj t& cilat ky
koncept dokument ka pér géllim qé t'i adresojé mangésité duke paraqitur propozimet
né pérputhje me acquis dhe t'i pérmbush parimet e pérgjithshme té transparencés, mos
diskriminimit dhe konkurrencés s& ndershme qé geverisin legjislacionin evropian té
prokurimit publik.

Qéllimi i kétij dokumenti éshté pérafrimi i fushés sé prokurimit publik né Kosové me
acugis té BE-s€, pér shkak t€ miratimit té direktivés sé re nga BE-ja.

Propozimet pér ndryshime reflektojné nevojat e sistemit t& prokurimit publik né
Kosovg, té cilat rrjedhin nga njé sondazh i disa niveleve t& kryera me akterét kryesoré
né sektoré, me konkretisht me autoritetet kontraktuese, me operatorét ekonomiké dhe
me organet kombétare té cilat kané njé kompetencé té drejtpérdrejté né sektorin e
prokurimit publik (KRPP, OSHP, IKAP dhe AQP).

Zotimi i Qeverisé éshté se kjo ¢éshtje do t& rregullohet né pajtim me standardet e BE-sé
dhe ato ndérkombétare, duke gené se kjo ¢éshtje éshté njeherit edhe kérkesé qé del nga
pérmbushja e kritereve té pércaktuara pér liberalizim té vizave.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Me fillimin e zbatimit t&¢ Ligjit Nr.04/1-042 pér prokurimin publik praktika ka treguar
mangési dhe véshtirési né zbatimin e tij, té cilat edhe kané krijuar probleme t& cilat do t&
tentohet t&€ evitohen né ményrén mé t& miré pérmes opsioneve té cilat do té ofrohen né
kété Koncept Dokument.

Gjaté zbatimit problemet té cilat jané identifikuar kané t& b&jné me: E prokurimi, ¢éshtja
e Bordeve, kolizionet e brendshme dhe jashtme, afati i ankesave dhe tarifat e tyre
favorizimi i kompanive vendore, prokurime centralizuara, fjalori i pérbashkét i
prokurimit publik, harmonizimi me kodet buxhetore, ¢éshtjet e trajnimeve,
harmonizimi i legjislacionit kombétar me Direktivén e re t& BE-se mbi prokurimin
publik, prokurimet né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé

1. Pérshkruani trendét sa kané t& béjé me pérmasat, lokacionin ose kohézgjatjen e
problemit.
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j | Pérmasat dhe Kohézgjatja e Problemit/Zotimit

Viti Viti Vit Viti Vit

2012 | 2013 | 2014

KRPP-aktivitet t& monitoruara 151 201 282

OSHP-shqyrtim té ankesave 331 254 857

Politika aktuale

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés shumé mé paré ka kuptuar réndésiné e funksionit t&
prokurimit publik dhe rolin e tij né zhvillimin ekonomik dhe social t& vendit si dhe
kontributin e tij né anétarésimin e vendit né Bashkimin Evropian né t& ardhmen. Si
pérgjigje ndaj késaj nevoje, Qeveria duke filluar nga mesi i vitit 2000 ka iniciuar njé
numér reformash t& prokurimit né sistemin e prokurimit publik me qéllim qé
prokurimi publik t& béhet mé efikas dhe me transparent dhe né pérputhje me kérkesat,
udhézimet themelore té prokurimit dhe praktikat mé t& mira e BE-sé.

Né Kosové tashme ekziston njé strukturé e pérpunuar e sistemit t& prokurimit publik
pér punét, shérbime dhe mallra. Sistemi ka rezultuar nga miratimi i udhézimeve té BE-
sé pér prokurimin publik, si¢ jané evoluar gjaté dekadés sé fundit té cila né pérgjithési
kané nxitur reformat e prokurimit. Qeveria ka lévizur shpejt me reforma duke
themeluar njé kuadér ligjor pér prokurimin publik.

Edhe né ditét e sotme prokurimi publik éshté i lidhur mé shumé me tregjet dhe bizneset
né blerjen e mallrave dhe shérbimeve dhe t& ndértimit t& infrastrukturés publike né
kushtet mé t& mira t& mundshme. Megjithaté dihet se ka edhe implikime mé t& gjera
sociale, ekonomike dhe politike té cilat mund t& trajtohen né ményré té pérshtatshme.
Gjaté pérpilimit té kétij dokumenti njé numér i mangésive kryesore dhe géshtjeve
prioritare qé duhet t& adresohen jané identifikuar nga aktorét kryesoré. Céshtjet e
ngritura jané diskutuar, ratifikuar dhe konfirmuar para studimit te métejme. Boshlléget
dhe céshtjet jané diskutuar dhe ratifikuar né seminare té veganta té organizuara nga
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik.

Objektivi kryesor né fushén e Prokurimit Publik éshté:

e Pérmirésimi i sistemit t& prokurimit publik pérmes monitorimit t& vazhdueshém
dhe implementimit t& ndryshimeve t& nevojshme rregullative;

° Rritja e transparencés dhe efikasitetit dhe, pér pérmirésimi i fluksit te
informatave;

 Pérgellja e trendéve aktuale (prokurimit t& gjelbér, prokurimit me pérgjegjési
sociale, e-prokurimit, mbéshtetja e NVM);

e Zhvillimi i métejmé dhe ngritia e kapaciteteve profesionale te zyrtareve t&
angazhuar né sistemin e prokurim publik;
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e Qéndrimi né pérputhje me direktivat e reja te BE-sé.

e Rekomandimet e propozuara mund té grupohen né ndérhyrjet e méposhtme
strategjike:

e Rritja e efikasitetit dhe transparencés sé sistemit te Prokurimit Publik;

e Inicimi i proceseve;

e Pérmirésimi i qasjes né informata;

e Ngritja e Llogaridhénies;

e Prezantimi i prokurimit publik té gjelbér dhe me pérgjegjési sociale;

e Mbéshtetje né NVM né prokurimin publik;

e Zhvillimi i Prokurimit Elektronik;

e Zhvillimi i Kapaciteteve Profesionale dhe Burimeve Njerézore; -

e Harmonizimi i métejshém i kuadrit ligjor pér prokurimin, sidomos né piképamje
té Direktivave té reja té BE-sé.

1. Ligjet dhe aktet nénligjore
Ligjet
Ligjet té cilat ndérlidhen me kété ¢éshtje jané:

Ligji Nr.04/L-042 pér prokurimin publik né Republikén e Kosovés;

Ligji Nr.04/L -237 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-042 pér prokurimin
publik né Republikén e Kosovés;

Ligji Nr.03/L-048 pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésits;

Ligji Nr.04/L-194 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-048 pér menaxhimin
e financave publike dhe pérgjegjésité, té ndryshuar dhe plotésuar me Ligjet Nr. 03/L-
221 dhe Nr. 04/1L-116

Ligji Nr. 04/L-116 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/1L-048 pér menaxhimin
e finanacave publike dhe pérgjegjésité, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-
221;

Ligji Nr.03/L-221 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-048 pér menaxhimin
e financave publike dhe pérgjegjésits;

Ligji Nr. 04/1-045 pér partneritet publiko privat.

2. Aktet nénligjore qé ndérlidhen me kété problem/céshtje
Rregullore pér prokurim publik,
Udhézues operativ pér prokurimin publik,

Udhézimi Administrativ. Nr.01/2012, dorézimi i planifikimeve pér prokurim dhe
informatave plotésuese.
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Udhézimi Administrativ Nr.02/2012, baza ligjore pér zbatimin e procedurave t&
prokurimit sipas nenit 32 paragrafit 4, nenit 35 dhe nenit 61.

Udhézimi Administrativ Nr.01/2014, pér pérgatitjen e specifikimeve teknike pér
kontrata pér puné.

Udhézimi Administrativ Nr.02/2014, pér siguriné e Tenderit, sigurine e ekzekutimit
dhe aplikimin e kriterit pérzgjedhés ekonomik dhe financiar.

Udhézimi Administrativ Nr.03/2014, pér disponueshmériné e mjeteve pér udhéhegje té
aktivitetit té prokurimit.

Dokumentet standarde pér Prokurim publik te miratuara: Planifikimi i prokurimit,
Njoftimi paraprak, Njoftimi paraprak pér operatorét e SHP, Deklarata e nevojave dhe
pércaktimit t€ disponueshmérisé se fondeve, Njoftimi pér kontrata, Njoftimi pér
konkursin e projektimit, Ftesé pér ofertim -sipas kontratés publike kornize - mini
tender, Njoftimi pér dhénie té kontratds, Njoftimi pér rezultatet e konkursit te
projektimit, Njoftimi pér anulimin e aktivitetit te prokurimit, Njoftimi pér anulimin e
dhénies se kontratés, Procesverbali i hapjes se tenderéve, Regjistri i operatoreve
ekonomik gé e kane pranuar dosjen e tenderit, Regjistri i tenderéve té dorézuar, Dosja e
Tenderit-Furnizim-Procedure e hapur, Dosja e Tenderit-Shérbime-Procedure e hapur,
Dosja e Tenderit-Pune-Procedure e hapur, Dosja e tenderit-Procedure pér kuotimin e
¢mimeve, Dosja e tenderit-Procedure pér kuotim me vlere minimale, Dosja e tenderit-
Furnizim-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderit-Shérbime-Procedure e kufizuar, Dosja
e tenderit-Pune-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderit-Procedure e negociuar pas
publikimit te njoftimit per kontrate, Dosja e konkursit te projektimit-Procedure e hapur,
Dosja e konkursit te projektimit-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderi-Shérbime
Konsulente-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderit pér kontrate kornize-Furnizim-
Procedure e hapur, Dosja e tenderit pér kontrate kornize-Shérbime-Procedure e hapur,
Dosja e tenderit pér kontrate kornize-Furnizim-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderit
pér kontrate kornize-Shérbime-Procedure e kufizuar, Dosja e tenderit pér kontrate
kornize-Pune-Procedure e kufizuar, Dokumenti Standard i parakualifimit, Dokumenti
standard i parakualifikimit Operator SHP, Njoftimi pér sistem te kualifikimit-
Operatoret e Shérbimeve Publike, Raporti i vlerésimit t& tenderéve-Procedure e hapur,
Raporti i vlerésimit té aplikacioneve lista e ngushte-Procedure e kufizuar dhe
negociuar, Raporti i vlerésimit t¢ tenderit-Procedure e kufizuar dhe negociuar, Raporti i
vlerésimit té tenderéve-Procedure e kuotimit t& cmimeve, Dokumenti Standard i Para
kualifikimit pér konkursin e projektimit, Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi
tenderét jo-normalisht te ulet, Letér standard pér tenderuesin e eliminuar, Letér
standard pér kandidatet e pa kualifikuar, Letér standard pér kandidatet e kualifikuar,
Letér standarde pér tenderuesin e suksesshém, Letér standard pér tenderuesit e
pasuksesshém, Letér standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit, Letér standarde e
ftesés pér negociata, Letér standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit-Llogaritje e
gabuar, Njoftimi pér pérdorimin e procedurés se negociuar pa publikimin e njoftimit
pér kontrate-neni 35, Njoftim pér refuzim te tenderit abnormalisht té ulet-neni 61,
Njoftim pér pérjashtim té kérkesés-me pak se dy tender té pérgjegjshém-neni 32,
Raporti vjetor pér kontratat e nénshkruara publike, Plani pér menaxhimin e kontratave,
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Kodi etik i prokurimit, Deklarata nen betim pér zyrtaret e prokurimit, Deklarata nen
betim pér anétaret e komisionit vlerésues, Deklarata nen betim pér punonjésit e KRPP -
AQP - OSHP, Rregullat mbi shitjen e asketéve, Dosja e tenderit pér shitje, Ftes¢ pér
ofertim pér shitje, Kérkesé pér aprovimin e metodés se shitjes, Kérkesa pér shitje,
Njoftim pér ankand publik pér shitje, Njoftim pér dhénie té kontratés pér shitje, Shitja e
asketéve pér zyrtaret publik ftesé pér ofertim pér shitje, Formulari standard pér
parashtrimin e ankesés ne OSHP, Udhézimet e prokurimit pér misionet diplomatike
konsullore te Republikés se Kosovés, Kérkesa pér kuotim pér misionet diplomatike
konsullore te Republikés se Kosovés CLICKABLE dhe kérkesa pér kuotim pér misionet
diplomatike konsullore te Republikés se Kosovés MANUAL, Udhé blerja pér misionet
diplomatike konsullore te Republikés se Kosovés CLICKABLE Udhé blerja pér
misionet diplomatike konsullore te Republikés se Kosovés MANUAL, Regjistri i
ofertave t& dorézuara pér misionet diplomatike konsullore t& Republikés s& Kosovés,
Procesverbali i hapjes se kuotimeve pér misionet diplomatike konsullore t& Republikés
s¢ Kosovés, Raporti i vlerésimit pér misionet diplomatike konsullore t& Republikés s&
Kosovés CLICKABLE, , Raporti i vlerésimit pér misionet diplomatike konsullore t&
Republikés se Kosovés MANUAL, Llogaria pér misionet diplomatike konsullore t&
Republikés s¢ Kosovés, Pagesat bankare pér misionet diplomatike konsullore t&
Republikés s& Kosovés, Pagesa né té gatshme pér misionet diplomatike konsullore t&
Republikés s& Kosovés, Shpenzimet pér misionet diplomatike konsullore t& Republikés
sé Kosovés.

LIGJI Nr. 04/L-042 PER PROKURIMIN PUBLIK NE REPUBLIKEN E KOSOVES

Qéllimi i kétij ligji &shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté
té shfrytézimit t&¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t¢ gjitha fondeve dhe
burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe
rregullat q€ do t& zbatohen, procedurat qé do t& ndigen, t& drejtat qé do té respektohen
dhe detyrimet qé do t& pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet,
autoritetet kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike qé zhvillojné,
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose qé pérfshihen
ose kané t€é b&jné me fondet dhe/ose burimet e tilla.

Ky ligj gjithashtu ka pér qéllim té siguroj integritetin dhe pérgjegjésiné e zyrtaréve
publik, népunésve civil dhe personave té tjeré qé kryejné ose jané té pérfshiré né njé
aktivitet t& prokurimit duke kérkuar g¢, vendimet e individéve & tillé dhe baza ligjore e
faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, té karakterizohet
me jo-diskriminim dhe me njé shkallé té lart té transparencés dhe, té jené né pérputhje
me kérkesat procedurale dhe genésore té kétij ligji.

Ky ligj ka pér géllim té nxisé krijimin e njé kulture institucionale té profesionalizuar t&
pandikuar nga interesat materiale, té paanshme, etike, né mesin e personave zyrtaré qé
kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit, duke kérkuar nga personat e
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tillé qé té sjellén duke ndjekur parimin e shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike,
transparent dhe té drejté t¢ fondeve dhe burimeve publike ndérkaq duke iu p&rmbajtur
rreptésishté procedurave dhe kushteve genésore t& kétij ligji.

LIGJI NR. 04/L -237 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-042
PER PROKURIMIN PUBLIK NEREPUBLIKEN E KOSOVES

Gjaté aplikimit t& kriterit t& ofertés mé té favorshme ekonomike dhe né situatat me
oferta t& dorézuara nga ofertuesit vendor dhe t& huaj, té cilét ofrojné shérbime, kontraté
furnizimi ose kryejné puné, autoriteti kontraktues pérzgjedhé ofertén e ofruesit mé té
favorshém vendor, me kusht qé dallimi né shumén finale té pikave té mbledhura
ndérmjet ofertés mé té favorshme té ofertuesit t& huaj dhe ofertés mé té favorshme té
ofertuesit vendor nuk &éshté mé e larté se dhjeté (10) piké né krahasim me ofertén e
ofertuesit t&€ huaj.

Gjaté aplikimit té kriterit t& ¢cmimit mé té ulét té ofruar, dhe né situatat me oferta té
ofertuesve vendor dhe té huaj pér ofrim té shérbimeve, kontraté furnizimi ose kryerje té
punéve, autoriteti kontraktues pérzgjedhé ofertén e ofertuesit vendor me kusht gé
¢mimi i kétij ofertuesi t&€ mos jeté mé i larté se pesémbédhjeté pér qind (15%) né
krahasim me ¢mimin mé t& ulét té ofruar nga ofertuesi i huaj.

Né ¢mimet e ofertuesve, kalkulohen té gjitha taksat, tatimet dhe tarifat doganore e
aplikueshme né Kosové. Ofertuesi vendor éshté person juridik rezident né lidhje me
kushtet e ligjit qé rregullojné tatimet né t& hyra té

personave juridik ose person fizik rezident né lidhje me kushtet e ligjit qé rregullojné
tatimin né té hyra té qytetaréve.

INE€ rast té ofertés sé pérbashkét, grupi i ofertuesve konsiderohet si ofertues vendor nése
secili anétar i grupit &éshté person i referuar né paragrafin 4 t& kétij neni.

Programi aktual

Shpenzimet Buxheti | KASH pér
Kategoria e shpenzimeve | faktike né vitin | kété vit | vitin e ardhshém
paraprak (2015)

000

000

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat
Pérmirésimi i efikasitetit dhe efektivitetit t&é prokurimi publik.
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Eliminimi i zbrastésirave ligjore, synohet t& ndryshohet pérmes gasjes pér realizimin e
zbatimit te prokurimit publik.

Né kuadér té Ministrisé sé Financave parashikohet qé ky objektiv t&¢ mund t& arrihet
brenda vitit 2015. Mirépo, pér shkak qé ky objektiv ndérlidhet edhe me kérkesat pér
liberalizimin e vizave ekziston njé pérkushtim qé kjo ¢éshtje t& kryhet sa mé shpejté qé
té jet€ e mundur.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Dispozitat aktuale né fuqgi nuk e rregullojné né detaje E prokurimin, ¢éshtjen e Bordeve,
kolizionet e brendshme dhe té jashtme, afati i ankesave, favorizimi i kompanive
vendore, prokurime centralizuese, fjalori i pérbashkét i prokurimit publik, harmonizimi
me kodet buxhetore, ¢éshtjet e trajnimeve, harmonizimi i legjislacionit kombétar me
Direktivén e re te BE-se mbi prokurimin publik, prokurimet publike né fushén e
mbrojtjes dhe sigurisé.

Mos ndryshim i politikave aktuale do té rezulton né mosfunksionimin e pikave t&
lartcekura. Rrjedhimisht, edhe dispozitat né fuqi qé adresojné kété céshtje nuk do té
mund t&é gjejné zbatim praktik. Njékohésisht, Kosova do té déshtonte né pérpjekjet e saj
pér harmonizimin e praktikave me shtetet e rajonit dhe shtete anétare té BE-sé e qé do t&
ndikonte né vlerésimin negativ né procesin e integrimit evropian.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Plotésim ndryshimi i Ligjit Nr.04/L-042 pér prokurimin publik né Republikén e
Kosovés mé gélllim hartimit t& dispozitave né harmoni me acquis pér rregullimin e
metoda pér pércaktimin se kur njé tender mund té konsiderohet si jo-normalisht i ulét ,
tarifat pér dorézimin e ankesave té & ri-proporcionohet, harmonizimi i legjislacionit
kombétar me Direktivén e re te BE-se mbi PP, funksionimi i OSHP-se, funksionimi i
KRPP-se, Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve, rregullat e preferencés se origjinés,
funksionimi i AQP-se, procedurat e tenderimit me mé pak se dy oferta te pérgjegjshme,
gabimet aritmetike, gasja né dokumentacion, prokurimin publik né fushén e mbrojtjes
dhe sigurisé.

Ky opsion éshté paraqitur edhe né Planin e Veprimit pér Zbatimin e Udhérréfyesit pér
Liberalizimin e Vizave dhe Raportin t¢ Progresit pér vitin 2014 prandaj opsioni qé
duhet ndjekur éshté ndryshimi i politikés ekzistuese.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistues té zbatimit
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Rregullimi i ¢éshtjes sé prokurimit publik éshté shumé véshtiré t& béhet pérmes
nxjerrjes sé akteve nénligjore né institucionet qé jané pérgjegjése pér zbatimin e ligjeve
ekzistuese gé i referohen prokurimit publik. Q&llimi i akteve nénligjore &shté zbatimi i
Ligjit dhe nuk mund té kaloj kompetencat té cilat i delegohen nga Ligji prandaj ky
opsion éshté véshtiré té realizohet.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérgatisni njé tabelé qé i pérmbledh opsionet duke pérdorur formén mé poshté. Kjo
pérmbledhje do t'iu ndihmojé té identifikoni informatat qé¢ mund t&€ mungojné, ose
informatat té cilat do ta béjné secilin opsion shumé té qarté pér vendimmarrésit.

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3

Karakteristikat kryesore | Nuk ka ndryshim Krijimi i njé | Nxjerrja e akteve

té opsionit drafti t&¢ ri pér | nénligjore me
plotésim qéllim té zbatimit
ndryshim té | té ligjit.
Ligjit né fuqi

Segmenti i

popullsisé/sektori/ rajoni

i shénjestruar

Karakteristikat e zbatimit | KRPP KRPP KRPP

- kush éshté pérgjegjés - OSHP

njé resor i Qeverisé (cili), AQP

sektori privat, qytetarét

Administrimi ose zbatimi

1 programit ose shérbimit

Ligjet, aktet nénligjore,

ndryshimet dhe

plotésimet e ligjeve

ekzistuese si dhe zbatimi

dhe dénimet

Stimulimet ose mos-

stimulimet ekonomike -

subvencionet ose taksat

Fushatat e edukimit dhe IKAP

komunikimit

Udhézimet dhe kodet Rihartimi i ligjit

né fuqi

Afatet kohore - kur hyn

Sa mé paré.
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| né fuqi opsioni

Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Megjithése nuk éshté e mundur qé t& vlerésohen me siguri pérfitimet, pasojat negative
dhe kostoja e opsioneve, pérmes analizés sé informatave né dispozicion dhe konsultimit
me grupet e prekura, éshté e mundur qé t& krijohet pasqyra mé e miré e sakté.

Pérfitimet

Me opsionin e mos ndryshimit t& politikés aktuale do t& mbetet edhe mé tutje njé
giendje e réndé né zbatimin e drejté té Ligjit t& Prokurimit Publik si dhe do t& jeté e
véshtiré t& béhet funksionalizmi i E Prokurimit dhe rregullimit t& dispozitave pérkatése
qé rregullojné t& drejtén e ankesés, e drejté kjo qé garantohet edhe me Acquis té BE-sé.
Njékohésisht, Kosova do t&é déshtonte né pérpjekjet e saj pér harmonizimin e praktikave
me shtetet e rajonit dhe shtete anétare té BE-sé e qé do t&é ndikonte né vlerésimin negativ
né procesin e integrimit evropian dhe té anétarésimit né Késhillin e Evropés. Rregullimi
i késaj céshtjeje éshté paraparé edhe né kuadér té kritereve t& planit pér zbatimin e
rekomandimeve t& Komisionit Evropian.

1. Pérfitimet e opsionit 2.

Pérmes opsionit t& dyté do té arrihet rregullimi i késaj céshtjeje duke hartuar njé politiké
té re, respektivisht njé ligji t€ ri, pérmes té cilit do t& pércaktoheshin garté procedurat e
funksionalizmit t& sistemit t& prokurimit publik t& Kosovés. Q&llimi i kétij opsioni do t&
ishte krijimi i bazés s¢ miré ligjore qé i referohet tenderéve, E prokurimit, ¢éshtjes sé
Bordeve, kolizionet e brendshme dhe té jashtme, afati i ankesave, favorizimi i
kompanive vendore, prokurime centralizuese, fjalori i pérbashkét i prokurimit publik,
harmonizimi me kodet buxhetore, ¢éshtjet e trajnimeve, harmonizimi i legjislacionit
kombétar me Direktivén e re t&¢ BE-se mbi prokurimin publik. Me aplikimin e
prokurimit elektronik né masé t&¢ madhe né sistemin e prokurimit publik do te rritet
transparenca, efikasiteti, ekonomiciteti, trajtimi i barabarté, si dhe realizimi i parimit
kryesor né prokurimit publik “vlera pér para”. Gjithashtu me aplikimin e prokurimit
elektronik do te arrihet t&€ kursehen mjete té médha materiale né shfrytézimin pajisjeve
t€ zyrés ( printerét, aparatet fotokopjuese, skaneréve, etj), materialeve shpenzuese té
zyrés ( letra, regjistratorét,toneret, hapésirat pér arkivim e dokumentacionit, etj), si dhe
kursimi i mija oréve te punés té zyrtaréve t&é Autoriteteve Kontraktuese, ashtu edhe
népunéseve té Operatoréve Ekonomik.
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2. Pérfitimet e opsionit 3.

Opsioni i treté i referohet rregullimit t&é ¢éshtjes sé Prokurimit duke nxjerré akte
nénligjore pér zbatimin e ligjeve ekzistuese qé i referohen fushés sé Prokurimit. Sikurse
u paraqit mé larté, ky opsion &shté véshtiré té realizohet pasi qé qéllimi i akteve
nénligjore &shté zbatimi i Ligjit dhe nuk mund t& kaloj kompetencat té cilat i delegohen
nga Ligji prandaj ky opsion éshté véshtiré té realizohet.

Sikur t& mund té rregulloheshin ¢éshtjet e ngritura né raportin e Progresit dhe procesin
e Liberalizimit t& vizave si dhe kérkesat nga autoritetet pérkatése t& prokurimit publik
pérmes nxjerrjes sé akteve nénligjore, ky opsion do té realizohej mé shpejté duke marré
parasysh qé procedurat dhe hapat q¢ duhet té ndjekjen pér nxjerrjen e akteve nénligjore
jané shumé té thjeshta pér dallim nga nxjerrja e Ligjeve.

Pasojat negative
Opsionit 1, (status quo), gjegjésisht mbetja né fugi e legjislacionit pér pa pésuar
ndryshime, do t& keté pasoja negative, pasi qé do té vazhdonte zbatimi joefikas i
legjislacionit qé nuk e rregullon kété ¢éshtje dhe nuk i pérgjigjet nevojave aktuale
pér pérafrimin e Prokurimit Publik t& Kosovés dhe vendet e Bashkimit Evropian. Pér
mé shumé ky opsion nuk &shté koherent me procesin e Integrimit Evropian,
gjegjésisht me legjislacionin né fuqi.

Opsioni 3, Pasojat negative t& kétij opsioni jané véshtirésia e implementimit t&
ményrave t€ tjera t€ zbatimit qé do té ndikonte né ményré direkte né vazhdimin e
zbatimit jo efikas té ligjit dhe pérafrimi i munguar i legjislacionit nga fusha e
Prokurimit Publik me Acquis e BE-sé.

Kosto

Pérfshini njé tabelé e cila pérshkruan koston e pérafért t& secilit opsion. Njé tabelé
pérmbledhése &shté dhéné mé poshté. Té gjitha ministrité duhet t& respektojné
udhézimet pérkatése té nxjerra nga Ministria e Financave, né pajim me nenin 31 té
Rregullores sé Punés sé Qeverisé Nr. 09/2011.

Pérmbledhje e Vlerésimit t& Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4

' Opsioni 1
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Diferenca neto né alokimin e

shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimine | 0 0 0 0

té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét | 0 0 0 0
Opsioni 2

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e
té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Opsioni 3

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e
té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Kapitulli 7: Konsultimi

Pér rregullimin e fushés sé lartpérmendur konsultimet jané realizuar konsultime me
ekspert té ndryshém té specializuar né fushén e t& ndryshme.

Konsultimet jané béré me KRPP, ZKM, MF, MTI, AQP, OSHP. Qéndrimi i kétyre
institucioneve ishte i pérbashkét sa i pérket ndryshimit té qasjes aktuale pér rregullimin
e ¢éshtjes s¢ prokurimit publik. Pérfagésues té institucioneve té lartpérmendura kané
marré pjesé né hartimin e kétij koncept dokumenti duke kontribuar né vlerésimin e
problematikés dhe né formulimin e opsioneve pér kété fushe.
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Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1, status quo (asnjé ndryshim) sipas vlerésimit do té vazhdonte t& mundésonte
vazhdimin e pasojave negative, meqgenése do té vazhdohej me zbatimin jo efikas t&
legjislacionit aktual né fuqi.

Opsioni 2, miratimi i plotésim ndryshimi i Ligjit né fuqi do t& mundésonte rregullimin
adekuat t€ fushés sé lartpérmendur si dhe do t¢é mundésonte pérafrimin e legjislacionit
né kété fushé me até té Acquis.

Opsioni 3, apo nxjerrja e udhézimeve té brendshme nuk do té aplikohet né praktiké,
meqenése ashtu si¢ éshté cekur mé larté, legjislacioni aktual bén zgjidhje té pjesérishme
té késaj problematike.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Rekomandimi i Ekipit pérgjégjés éshté qé Koncept Dokumenti t&é miratohet nga Qeveria
e Republikés s&é Kosovés me géllim qé sa mé paré té evitohen véshtirésité dhe pengesat
g€ jané paraqgitur gjaté zbatimit né praktiké té legjislacionin aktual lidhur me
rregullimin e ¢éshtjes sé fushés sé prokurimit publik. Opsioni i rekomanduar né kété
koncept dokument éshté Opsioni 2 pér hartimin e e Projektligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e ligjit t¢ pér prokurimin publik. Né rast t& miratimit t& kétij Koncept
Dokumenti, Ministria e Financave do té filloj hartimin e t& cilin do ta dérgoj né Qeveri
pér procedim t€ métejshém.

Kapitulli 10: Komunikimi

Ministria e Financave do té jeté e pérgendruar né ofrimin e informacioneve lidhur me
detajet e procesit t&é hartimit t& Projektligjit, ku do t& merren parasysh konsultimet me
ekspertét né fushén e caktuar, si dhe konsultimi me shoggériné civile t& cilét punojné né
fushén e prokurimit publik.

Format e komunikimit do t€ jené té ndryshme, duke filluar nga takimet, grupet punuese

dhe publikimet né ueb fagen zyrtare t&¢ Ministrisé sé Financave, komunikimi do té jeté
aktiv, i drejtpérdrejté dhe konstruktiv.
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